
COD. PRATICA: 2016-002-2426 

segue atto n. 2048  del 15/03/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2048 DEL  15/03/2016 

 
 

OGGETTO:   Bando pubblico per l'ammissione di n. 30 (trenta) partecipanti al corso di 
formazione manageriale per Direttori Generali, Direttori Sanitari e Direttori 
Amministrativi di Aziende Sanitarie ed Istituti Zooprofilattici Sperimentali, di 
cui 6 (sei) coperti da riserva. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Viste le dd.gg.rr. n. 152, n. 153, n. 154 e n. 155 del 16 febbraio 2016 con le quali sono stati 
nominati i nuovi Direttori generali delle Aziende Sanitarie regionali e conseguenti Decreti della 
Presidente della Giunta Regionale n. 34, n. 35, n. 36 e n. 37 del 29 febbraio 2016; 
Dato atto che i Direttori generali, entrati in carica a far data dal 1° marzo 2016, hanno 
provveduto alla nomina dei Direttori sanitari ed amministrativi; 
Visto il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, in 
particolare l’art. 3-bis, comma 4, che prevede che i direttori generali debbano produrre, entro 
diciotto mesi dalla nomina, il certificato di frequenza ad un corso di formazione in materia di 



COD. PRATICA: 2016-002-2426 

segue atto n. 2048  del 15/03/2016  2 

sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria; i predetti corsi sono organizzati ed 
attivati dalle Regioni con cadenza almeno biennale; 
Visto l’art. 1, comma 1 del D.P.R. n. 484/1997, recante il regolamento per la determinazione 
dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per 
l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio 
sanitario nazionale, che stabilisce il possesso dell’attestato di formazione manageriale tra i 
requisiti per l’incarico di Direzione Sanitaria aziendale; 
Vista la l.r. 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” che 
prevede al comma 8 dell’art. 26, per i Direttori generali, ed al comma 5 dell’art. 36, per i 
Direttori sanitari ed amministrativi, che gli stessi devono produrre, entro diciotto mesi dalla 
nomina, il certificato di formazione manageriale, di cui all’articolo 7 del predetto D.P.R. 
484/1997, pena la decadenza dall’incarico; 
Considerato che l’ultimo corso di formazione manageriale, organizzato dalla Regione Umbria, 
si è concluso con l’espletamento degli esami finali in data 4 e 15 novembre 2014; 
Ravvisata la necessità, in relazione alla prossima scadenza della validità degli attestati di 
alcuni dei neo nominati Direttori o alla mancanza del possesso dell’attestato di formazione 
manageriale per altri, di attivare un nuovo corso di formazione manageriale, al fine del 
conseguimento del relativo attestato che integra i requisiti per lo svolgimento degli incarichi 
relativi alle funzioni di direttore generale, sanitario ed amministrativo; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 4 del D.Lgs. n. 502/1992, è stato emanato il D.M. 
Sanità 01/08/2000 “Disciplina dei corsi di formazione dei Direttori generali delle Aziende 
Sanitarie”, che definisce anche organizzazione e durata, contenuti e metodologia didattica dei 
corsi e le modalità di conseguimento della certificazione; 
Visto l’Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003, recepito dalla Regione Umbria con d.g.r. n. 
146 del 25/02/2004, recante “Accordo tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano per la definizione dei criteri formativi necessari per poter 
garantire la reciprocità di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 
16-quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e all’art. 7 del DPR n. 484/1997”; 
Accertato che la Regione Umbria, al fine di incentivare le capacità manageriali dei propri 
dirigenti del Sistema Sanitario regionale i quali, per l’esercizio delle proprie funzioni, devono 
possedere adeguate conoscenze e competenze, ha attivato corsi di formazione manageriale 
rivolti all’alta dirigenza aziendale con lo scopo di fornire strumenti e tecniche propri del 
processo manageriale, quali l’analisi e la diagnosi organizzativa, la pianificazione strategica ed 
operativa, il controllo di gestione, la direzione per obiettivi e la gestione delle risorse umane; 
Dato atto che il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, a decorrere dal 2001, 
anno in cui è stato istituito il primo corso di formazione manageriale, è stato individuato quale 
struttura a cui affidare l’organizzazione e la gestione di tali corsi, come poi confermato nella l.r. 
n. 24/2008, struttura accreditata ai sensi dell’art. 16 ter del D.Lgs. n. 502/1992; 
Rilevato per i motivi sopra esposti che occorre provvedere all’indizione di un nuovo bando per 
la selezione di n. 30 (trenta) partecipanti ad un nuovo corso di formazione manageriale, 
riservando alcuni posti ai Direttori neo nominati come specificato nel dispositivo del presente 
atto; 
Viste le dd.gg.rr. n. 910 del 27/07/2015, relativa all’indizione di bando pubblico per 
l’aggiornamento dell’elenco regionale dei candidati idonei alla nomina di direttore generale di 
azienda sanitaria, nel quale sono indicati i requisiti richiesti, e n. 1560 del 21/12/2015 con la 
quale si prende atto dei verbali della Commissione di valutazione della idoneità dei candidati e 
di dichiarazione di ammissibilità delle domande, con la quale la Commissione stessa ha 
declinato alcuni criteri; 
Dato atto che, sulla base di quanto disposto nelle deliberazioni n. 910/2015 e n. 1560/2015, 
sopra citate, nonché della vigente normativa in materia, i requisiti per l’ammissione ai corsi di 
formazione sono i seguenti: 
 

 Direttori generali:  
possesso di laurea magistrale o del vecchio ordinamento ed adeguata esperienza 
dirigenziale almeno quinquennale nel campo delle strutture sanitarie o settennale negli altri 



COD. PRATICA: 2016-002-2426 

segue atto n. 2048  del 15/03/2016  3 

settori, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o 
finanziarie, che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo anno di età; 
 possono essere ammessi i candidati che, in merito alla verifica dell’adeguatezza 

dell’esperienza di direzione: 
 abbiano un numero di collaboratori alle dirette dipendenze uguale o superiore a 20, 
 abbiano un budget gestito uguale o superiore a 500.000,00 euro; 

 

 Direttori sanitari: 
possesso di laurea in medicina e chirurgia ed esperienza almeno quinquennale in una 
qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o in strutture sanitarie pubbliche o 
private di media o grande dimensione, che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo 
anno di età; 
 

 Direttori amministrativi: 
possesso di laurea magistrale o del vecchio ordinamento in discipline giuridiche o 
economiche ed esperienza almeno quinquennale in una qualificata attività di direzione 
tecnica o amministrativa in enti o in strutture sanitarie pubbliche o private di media o 
grande dimensione, che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo anno di età; 

 

Dare, altresì, atto che, come contemplato dal comma 2 dell’art. 27 del T.U. di cui alla l.r. 
11/2015, la Giunta regionale nell’Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco regionale dei 
candidati idonei alla nomina di Direttore generale delle aziende del Servizio Sanitario 
regionale, approvato con d.g.r. n. 910/2015, ha stabilito di escludere tra le esperienze 
lavorative professionali integranti il requisito della idoneità ai fini dell’esperienza richiesta, le 
seguenti fattispecie: 

- professori universitari di tutte le qualifiche, in quanto tali, ad eccezione dei professori 
ordinari con funzioni di Rettore, Pro-Rettore, preside di facoltà o responsabile delle 
strutture universitarie di cui all’art. 2, comma 2, lett. c) della L. 30 dicembre 2010, n. 240, 
direttore sanitario, direttore di struttura complessa, direttore di dipartimento; 

- dirigenti che hanno svolto esclusivamente funzioni ispettive, di studio e di ricerca, staff non 
strutturati; 

- consulenti; 

- componenti di consigli di amministrazione, ad eccezione di presidenti di società con 
deleghe operative – gestionali e di amministratori delegati con deleghe operative – 
gestionali; 

Richiamate, altresì, le ipotesi di esclusione riportate nei verbali della Commissione di cui alla 
d.g.r. n. 1560/2015 sopra citata; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di approvare il Bando pubblico ed il fac-simile di domanda per l’ammissione di n. 30 
(trenta) partecipanti al Corso di Formazione Manageriale per Direttore Generale, 
Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo di Aziende Sanitarie ed Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali, che si allegano alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (All. 1, All. 1a); 

2) di dare atto che dei 30 (trenta) posti di cui al precedente punto 1) sono riservati ai 
Direttori di nuova nomina, come di seguito specificato e come da prospetto agli atti 
d’ufficio: 

 n. 3 posti per i Direttori generali, 



COD. PRATICA: 2016-002-2426 

segue atto n. 2048  del 15/03/2016  4 

 n. 2 posti per i Direttori Sanitari, 

 n. 1 posto per i Direttori Amministrativi; 
3) di approvare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 502/1992 e s.i.m., del D.P.R. n. 

484/1997 e del D.M. Sanità 01/08/2000 “Disciplina dei corsi di formazione dei Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie”, il programma di massima del corso che individua le 
tematiche e i contenuti del corso di formazione manageriale per Direttori generali, 
Direttori sanitari e Direttori amministrativi di Aziende Sanitarie ed Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali, per l’anno formativo 2016, che si allega alla presente determinazione 
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (All. 2); 

4) di approvare il fac-simile del certificato di formazione manageriale che verrà rilasciato a 
coloro che supereranno il corso di formazione manageriale che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. 3); 

5) di rinviare a successiva deliberazione della Giunta regionale l’istituzione della 
commissione per la formulazione degli elenchi dei partecipanti da ammettere al corso 
di formazione manageriale per Direttori generali, Direttori amministrativi e Direttori 
sanitari di Aziende Sanitarie e di Istituto Zooprofilattico Sperimentale, che verrà 
pubblicato nel sito internet istituzionale – Sezione “Bandi”; 

6) di stabilire che gli elenchi dei partecipanti predisposti dalla commissione di cui al 
precedente punto 5), verranno, in seguito alla verifica della regolarità degli atti e del 
procedimento, approvati con apposito atto, dal dirigente del Servizio “Politiche di 
sviluppo delle risorse umane del SSR, semplificazione in materia sanitaria e patrimonio 
delle Aziende sanitarie”. L’atto di ammissione al corso verrà pubblicato nel sito Internet 
istituzionale – Sezione “Bandi”; 

7) di affidare al Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica”, l’attivazione, la 
gestione organizzativa, didattica e finanziaria del corso, che avrà inizio entro il mese di 
maggio 2016, per una durata non superiore ai sei mesi così come stabilito al comma 4, 
dell’art.3 bis del D.Lgs. n. 502/1992, dando atto che il corso verrà attivato 
esclusivamente in presenza di un numero minimo di 20 (venti) partecipanti per tutti i 
profili di cui al Bando (Allegato 1), previa verifica della fattibilità economica. Il 
programma dettagliato del corso sarà pubblicato sul sito web del Consorzio stesso 
(www.villaumbra.org); 

8) di stabilire, altresì, che l’Amministratore unico del Consorzio, nomini uno o più 
responsabile/i scientifico/i del corso manageriale, che curerà anche i rapporti con il 
Servizio regionale competente;  

9) di stabilire che l’Amministratore unico del Consorzio, ad avvenuto superamento del 
colloquio finale da parte dei partecipanti al corso, trasmetta alla Regione Umbria gli 
elenchi dei candidati che hanno superato il colloquio, distinti per profilo manageriale, ai 
fini del rilascio dei relativi certificati di formazione secondo il modello approvato e 
allegato alla presente deliberazione (All. 3);  

10) di stabilire che i partecipanti del ruolo della dirigenza medica e del ruolo della dirigenza 
sanitaria che conseguono l’attestato di formazione manageriale sono esclusi 
dall’obbligo di conseguire i crediti formativi ECM, nell’anno in cui si conclude l’attività 
formativa; 

11) di stabilire che il Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane del SSR, 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie”, riscontrata la 
regolarità degli atti e del procedimento, approvi gli stessi con apposito atto dirigenziale 
e provveda ad iscrivere negli appositi elenchi i nominativi di coloro ai quali è stato 
rilasciato l’attestato di formazione manageriale, di cui al presente atto; 

12) di stabilire che il conseguimento dell’attestato così rilasciato integra il requisito per lo 
svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni di Direttore generale, Direttore sanitario 
e Direttore amministrativo di Aziende Sanitarie, Istituto Zooprofilattico Sperimentale, ai 
sensi dell’art. 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992, dell’art. 1 del D.P.R. n. 484/1997 e degli 
artt. 26 e 27 del T.U. approvato con l.r. n. 11/2015; 

13) di stabilire, altresì, che la validità degli attestati, come disposto dal D.Lgs. n. 502/92 e 
dal D.P.R. n. 484/97, è pari a sette anni dalla data di rilascio, da intendersi quale data di 



COD. PRATICA: 2016-002-2426 

segue atto n. 2048  del 15/03/2016  5 

svolgimento del colloquio finale, dando atto che, nell’arco di validità degli stessi, i titolari 
degli incarichi di cui al precedente punto 12) sono comunque tenuti a partecipare a 
corsi di aggiornamento finalizzati ad una costante valorizzazione e accrescimento delle 
competenze proprie della carica;  

14) di dare atto che il corso non comporta oneri a carico del Servizio Sanitario Regionale in 
quanto i relativi costi per numero trenta partecipanti saranno coperti con la quota di 
iscrizione pro-capite che viene fissata in € 3.500,00 da corrispondere al Consorzio 
SUAP, secondo le modalità stabilite dallo stesso; 

15) di stabilire che, il presente atto, comprensivo dei quattro allegati, venga pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul sito Internet istituzionale – Sezione 
“Bandi”; 

16) di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 

 
 
 
Perugia lì 15/03/2016 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/03/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesca Armellini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/03/2016 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


